
 

  
Quadro Comparativo Seguro-Desemprego 
Trabalhadores Habilitados: Quantitativos e Percentuais

Anexo 2 
Exercícios de 1999 e 2000 

Julho/2000  

Segurados Acumulado - Mês a Mês (Var. %) Trimestre Semestre Mês 
1999 2000 1999 2000   1999 2000 1999 2000 

JAN 372.713 335.574 372.713 335.574 (Jan) -9,96         
FEV 331.844 367.800 704.557 703.374 Acum. (Jan/Fev) -0,17 1.184.600 1.089.933 2.290.368 2.155.152 
MAR 480.043 386.559 1.184.600 1.089.933 Acum. (Jan/Mar) -7,99 1º Trim. -7,99% 1º Sem. -5,90% 
ABR 389.695 340.378 1.574.295 1.430.311 Acum. (Jan/Abr) -9,15         
MAI 371.396 378.604 1.945.691 1.808.915 Acum. (Jan/Mai) -7,03 1.105.768 1.065.219     
JUN 344.677 346.237 2.290.368 2.155.152 Acum. (Jan/Jun) -5,90 2º Trim. -3,67% 2.025.071 333.527 
JUL 362.410 333.527 2.652.778 2.488.679 Acum. (Jan/Jul) -6,19     2º Sem. 0,00% 
AGO 347.157       Acum. (Jan/Ago) 0,00 1.065.793 333.527     
SET 356.226       Acum. (Jan/Set) 0,00 3º Trim. 0,00%     
OUT 310.346       Acum. (Jan/Out) 0,00     4.315.439 0 
NOV 314.641       Acum. (Jan/Nov) 0,00 959.278 0 Anual 0,00% 
DEZ 334.291       Acum. (Jan/Dez) 0,00 4º Trim. 0,00%     

Média 381.728 (*) 359.192 (*) 
TOTAL 4.315.439 2.488.679 

(*) A média quantitativa foi extraida tomando-se como base o período acumulado de 2000, igualmente, 
comparado ao de 99.  

Fonte: CGSDA 



 Total De Postos De Atendimento, Por Unidade Da Federação 

Anexo 15 

Julho/2000  

POSTOS REGIÃO / UF 
D.R.T SINE PARCERIAS CAIXA TOTAL

NORTE 40 42 0 20 102 
RONDÔNIA 6 16 0 1 23 
ACRE 2 1 0 1 4 
AMAZONAS 9 5 0 1 15 
RORAIMA 1 1 0 1 3 
PARÁ 15 10 0 12 37 
AMAPÁ 2 5 0 0 7 
TOCANTINS 5 4 0 4 13 
            
NORDESTE 116 236 1 69 422 
MARANHÃO 12 9 0 7 28 
PIAUÍ 6 10 0 3 19 
CEARÁ 21 92 0 1 114 
RIO G. DO NORTE 7 12 0 10 29 
PARAÍBA 5 12 0 15 32 
PERNAMBUCO 25 14 1 22 62 
ALAGOAS 8 10 0 1 19 



SERGIPE 8 11 0 1 20 
BAHIA 24 66 0 9 99 
            
SUDESTE 255 235 10 262 762 
MINAS GERAIS 55 62 1 103 221 
ESPÍRITO SANTO 13 15 0 29 57 
RIO DE JANEIRO 58 42 1 15 116 
SÃO PAULO 129 116 8 115 368 
            
SUL 126 323 0 68 517 
PARANÁ 26 111 0 7 144 
SANTA CATARINA 25 107 0 10 142 
RIO G. DO SUL 75 105 0 51 231 
            
CENTRO-OESTE 45 58 0 42 145 
MATO G. DO SUL 11 19 0 6 36 
MATO GROSSO 9 9 0 6 24 
GOIÁS 20 19 0 18 57 
DISTRITO FEDERAL 5 11 0 12 28 

TOTAL 582 894 11 461 1.948 

Fonte: CGSDAS 

 Total de Requerentes e Segurados 

Anexo 1 



Julho/2000  

MÊS / ANO TOTAL DE 
REQUERENTES

TOTAL DE
SEGURADOS

JUL / 99 370.460 362.410
AGO / 99 354.775 347.157
SET / 99 363.180 356.226
OUT / 99 316.856 310.346
NOV / 99 321.646 314.641
DEZ / 99 341.692 334.291
JAN / 00 343.401 335.574
FEV / 00 375.889 367.800
MAR / 00 394.953 386.559
ABR / 00 347.570 340.378
MAI / 00 387.037 378.604
JUN / 00 355.633 346.237
JUL / 00 348.189 333.527
TOTAL 4.621.281 4.513.750

Fonte: CGSDAS 

 Total de Requerentes e Segurados, Parcerias  

Anexo 5 

Julho/2000  



PARCERIAS TOTAL DE 
REQUERENTES 

TOTAL DE 
SEGURADOS 

FORÇA SINDICAL / SP 5.516 5.357 
FORÇA SINDICAL / GUARULHOS / 
SP 884 831 

FORÇA SINDICAL / OSASCO / SP 335 324 
FORÇA SINDICAL / PE 229 218 
CNM / FRANCO DA ROCHA / SP 328 320 
CNM / SALTO / SP 2 2 
CNM / TAUBATÉ / SP 0 0 
CNM / SÃO PAULO / SP 0 0 
CGT / MG 1.032 1020 
CUT / SANTO ANDRÉ / SP 119 115 
SDS / RJ 373 361 

TOTAL 8.818 8.548 

Fonte: CGSDAS 


